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سرویس اقتصادی-
دو ماه پس از گزارش بانک جهانی درباره 
بهبود متغیرهای اقتصادی در سه سال اخیر، 
صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش 
خود اعلام کرد: ایران از نظر نرخ بیکاری در 
رتبه ۱۷ جهان قرار گرفته و این شاخص کمتر 
از شش کشور اروپایی از جمله اسپانیا است.

به گزارش کیهان، »اســب زین شده« یکی از 
تعابیری اســت که با استناد به آمارهای مختلف 
درباره عملکــرد دولت ســیزدهم در حوزه های 
مختلف از ســوی کیهان مطرح شد و خیلی زود 
مورد استقبال گروه بزرگی از مردم و کارشناسان 

قرار گرفت.
البته همان طور که پیش بینی می شد، مدعیان 
اصلاحــات با واکنش انکار و تخریب کور به تقابل 
با این واقعیــت پرداختند. آنها که به تعبیر بانک 
جهانی، »دهه سوخته اقتصاد ایران« را در دولت 
حســن روحانی رقم زدند، تنها راه فرار از نتیجه 
عملکردشــان را در تخطئه دســتاوردهای دولت 
ناتمام رئیس جمهور شهید یافته اند. آنها با کتمان 
موفقیت های دولت سیزدهم، تقلا می کنند تا شاید 
عملکرد دهه 90 را بپوشانند و روی ناتوانی هایشان 

در دولت چهاردهم سرپوش بگذارند.
   نخستین تأیید از بانک جهانی

 امــا حقیقت پنهان نمی ماند. دو ماه قبل بود 
که بانک جهانی گزارشی درباره موفقیت های دولت 
سیزدهم منتشر کرد و بر گزارش اسب زین شده 

مهر تأیید زد.
گزارش ۲0۲۴ بانــک جهانی از اقتصاد ایران 
در پایان دولت شهید رئیسی که در تیرماه منتشر 
شد، نشان داد که رشد اقتصادی به صورت پایدار 
پنج و یک دهم درصد رسیده است؛ آن هم در میان 
تنش های ژئوپلیتیک منطقه. این در حالی بود که 
این مرجع بین المللی، پیش از این با اشاره به رشد 
سالانه منفی 6 دهم درصدی تولید ناخالص داخلی 
سرانه ایران در ۸ ساله دولت روحانی و دو سال قبل 
از آن، از این سال ها با عنوان دهه سوخته اقتصاد 

ایران یاد کرده بود.
همچنین گزارش بانک جهانی نشــان می داد 
بیــکاری در دولت ســیزدهم به هفت و شــش 
دهم درصد کاهش یافته، شــش میلیون و 500 
هزار نفر از جمعیت فقرا کاســته شــده و ضریب 
جینی به 3۴ صدم درصد رسیده است که همگی 
نشــان دهنده، وضعیت کاملًا متفاوت و برعکس 

دولت اصلاح طلبان در دهه 90 شمسی است.
  مهر تایید صندوق بین المللی پول

حالا در فاصله کمتر از دو ماه از گزارش بانک 
جهانی، صندوق بین المللی پول هم با اشــاره به 
بهبود چشمگیر آمار اشتغال در سه سال گذشته، 
مهر تایید دیگری بر گزارش اســب زین شده زده 

است.

به گزارش ایرنا، نرخ بیکاری در حالی طی سه 
سال گذشته روند نزولی داشته است که صندوق 
بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود اعلام 
کرده است »ایران از نظر نرخ بیکاری در رتبه ۱۷ 
جهان قرار گرفته و این شاخص کمتر از 6 کشور 

اروپایی و ترکیه است.«
گزارش جدید صندوق بین المللی پول در مورد 
وضعیت بیکاری در 99 کشور جهان نشان می دهد 
۱۱ کشــور در سال ۲0۲۴، نرخ بیکاری دو رقمی 
دارنــد، بالاترین نرخ بیــکاری با ۴9 و نیم درصد 
مربوط به سودان است. سودان جنوبی )33 و نیم 
درصــد( و گرجســتان )۱5 و هفت دهم( نیز در 
رتبه های دوم و سوم قرار دارند. رتبه چهارم متعلق 

به اوکراین با نرخ بیکاری ۱۴ و یک دهم است.
یکی از شاخص ترین کشورهای اروپایی در میان 
۱0 کشور نخست جهان از نظر نرخ بیکاری اسپانیا 
با ۱۱ و شش دهم درصد است که این کشور را در 

رتبه نهم قرار داده است.
مقدونیه شمالی با نرخ بیکاری ۱۴ و یک دهم 
درصدی، بوســنی و هرزگوین با نرخ بیکاری ۱3 
و ســه دهم درصدی، و آلبانی با نرخ بیکاری ۱۱ 
درصدی سه کشــور اروپایی دیگر هستند که به 
ترتیب در رتبه های پنج، شش و ۱0 جهان از نظر 
بیکاری قرار گرفته اند. ارمنســتان با نرخ بیکاری 
۱3 درصــدی رتبه هفت و مراکش با بیکاری ۱۲ 

درصدی رتبه هشت را تصاحب کرده اند.
  نرخ بیکاری در ایران کمتر از ۶ کشور اروپایی

آمار صندوق بین المللی پول نشان می دهد ایران 
با نرخ بیکاری هشت و 9 دهم درصدی در جایگاه 
۱۷ جهان قرار گرفته و از شش کشور اروپایی نیز 

پایین تر است.
مقدونیه شمالی، بوسنی و هرزگوین، اسپانیا، 
آلبانی، صربســتان و یونان؛ شش کشور اروپایی 
هســتند که نرخ بیکاری بیشتری از ایران دارند. 
صربســتان و یونان نرخ بیــکاری 9 و چهار دهم 

درصدی در این سال داشته اند.
ترکیه نیز با نرخ بیکاری 9 و شش دهم درصدی 

بالاتر از ایران و در رتبه ۱3 رده بندی جهانی از نظر 
نرخ بیکاری قرار گرفته است.

 سوئد، ایتالیا، فرانســه و فنلاند نیز برخلاف 
تصــوری که از وضعیت اقتصــادی اروپای غربی 
وجود دارد نرخ بیکاری نزدیک به ایران در ســال 

۲0۲۴ داشته اند. 
صندوق بین المللی پول نرخ بیکاری سوئد در 
این سال را هشت و چهار دهم درصد، ایتالیا هفت و 
هشت دهم درصد، فنلاند هفت و شش دهم درصد 
و فرانسه هفت و چهار دهم درصد اعلام کرده است. 
نرخ بیکاری در آمریکا نیز چهار درصد و انگلیس 

چهار و دو دهم درصد بوده است.
  رکوردهای دولت شهید رئیسی

دولت سه ساله رئیسی دولتی است که بیکاری 
را تک رقمی نگه داشــت و بهترین عملکرد را در 

زمینه اشتغالزایی به جای گذاشته.
نرخ بیکاری در سه سال گذشته روند کاهشی 
داشــته و از 9 و دو دهم درصد در سال ۱۴00 به 

هشت و یک دهم درصد در سال ۱۴0۲ رسید.
این روند کاهشی در بهار امسال نیز تداوم داشت 
به طوری که بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، نرخ 
بیکاری افراد ۱5 ساله و بیشتر در نخستین فصل 
ســال ۱۴03 به ۷.۷ درصد رسیده که نسبت به 
فصل بهار سال گذشته به میزان نیم درصد کاهش 

را نشان می دهد.
  کاهش نرخ بیکاری جوانان

کاهش نرخ بیکاری طی ســه ســال اخیر در 
شرایطی محقق شده که در این مدت شاهد افزایش 
نرخ مشارکت بودیم و نرخ مشارکت از ۴0 و 9 دهم 
درصد در سال ۱۴00 به ۴۱ و سه دهم درصد در 

سال ۱۴0۲ رسیده است.
جمعیت شاغلان ۱5 ســاله و بیشتر در بهار 
امسال ۲۴ میلیون و ۷۴6 هزار نفر بوده که نسبت 
به فصل مشابه ســال قبل ۴۴0 هزار نفر افزایش 
داشته است. در بهار ۱۴03، به میزان ۴۱ و دو دهم 
درصد جمعیت ۱5 ساله و بیشتر از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار 

گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی 
حاکی از آن اســت که این نرخ نســبت به فصل 
مشابه در سال قبل )بهار ۱۴0۲( تغییر نیافته است.

بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری جوانان ۱5 
تا ۲۴ ساله نشان می دهد، این نرخ هم در فصل بهار 
سال جاری نسبت به فصل مشابه سال قبل )بهار 
۱۴0۲( یک و شش دهم درصد کاهش یافته است.

  اقدامات دولت سیزدهم
دولت ســیزدهم برای کاهش نــرخ بیکاری 
اقدامات مختلفــی را انجام داد که مهم ترین آنها 
تقسیم کار در حوزه اشتغال به شکل ملی، استانی، 
شــهری و روستایی بود. در کنار این اقدام، تعداد 
اشتغال ایجاد شــده هم به صورت برخط هر روز 
کنترل می شــد و اگر مجموعه یا استانی در عمل 
بــه وظایف خود عقب تر بود، موانع را از ســر راه 

برمی داشتند تا مسیر به سرعت طی شود.
اقــدام دیگری که در کاهش نــرخ بیکاری و 
افزایش ایجاد شغل مؤثر بود، برگزاری هفت جلسه 
شورای عالی کار به ریاست شهید رئیسی در دو و 
نیم سال گذشته بود که نشان از اهمیت موضوع 

اشتغال برای دولت داشت.
موضوع بعدی دقت و نظارت ســختگیرانه بر 
اشــتغال کشــور بود که همین مسئله باعث شد 
دستگاه ها بدانند که نمی توانند آماری که با واقعیت 

مطابق نیست را به ثبت برسانند.
افزایــش مؤثر حداقل دســتمزد به اندازه ۴0 
درصد، تســهیل صدور مجوزهای کسب وکار که 
چند دهه معطل مانده بود، احیای هشــت هزار 
واحد راکد و نیمه فعــال از دیگر اقدامات وزارت 
کار دولت سیزدهم برای کاهش نرخ بیکاری بود 
که تازه ترین گزارش صندوق بین المللی پول هم 

مهر تاییدی بر آن زده است.
 تحقق وعده ایجاد یک میلیون شغل

»سید صولت مرتضوی« وزیر سابق تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی 3۱ تیرماه در جلسه هیئت دولت و 
در ارائه گزارش عملکرد دولت سیزدهم، اظهار کرد: 
در حوزه کارآفرینی و اشتغال وعده صادق شهید 
جمهور محقق شــد و ما به تحقق ایجاد ســالانه 
یک میلیون فرصت شــغلی دست پیدا کردیم. تا 
جایی که بر اســاس آمارهای رسمی ارائه شده از 
مراکز داخلی و خارجی نرخ بیکاری یک و 9 دهم 
درصد کاهش داشــته و به ۷.۷ درصد رسیده که 

کمترین نرخ بیکاری کشور است.
وی افزود: نرخ بیکاری در ۲6 استان تک رقمی 
و در بسیاری از استان ها کاهش بسیار خوبی داشته 
اســت. در حوزه آموزش های فنی و حرفه ای رشد 
3۲ درصدی را داشتیم و به بیش از دو میلیون نفر 
آموزش فنی و حرفه ای داده شده است. نیاز بازار 
کار شناســایی و متناسب با آن آموزش داده شد. 
ضمن اینکه رشد 300 درصدی مراکز کارگاهی را 

نیز در دولت سیزدهم شاهد بودیم.

 ضرورت اعلام بموقع قیمت
 برای خرید تضمینی محصولات اساسی کشاورزی

جلسه شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی 
به دلیل اینکه شرکت کنندگان به حد نصاب نرسیدند 
لغو شــد اما اعلام بموقع قیمت برای خرید تضمینی 
به  نیل  محصولات اساســی کشــاورزی در جهت 

خودکفایی ضرورت دارد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ جلسه شورای قیمت گذاری 
محصولات کشــاورزی که قرار بود ساعت ۱۴ دیروز برگزار 
 شود به دلیل اینکه شرکت کنندگان به حد نصاب نرسیدند،

لغو شد.
در این جلسه قرار بود برای 3۲ قلم محصولات کشاورزی 
از جمله گندم قیمت تعیین شــود. نخســتین جلسه شورا 
هفته گذشته برگزار شد اما به دلیل اختلاف زیاد نمایندگان 
دولت و بخش خصوصی پس از چند ســاعت کش و قوس 
 بی نتیجه پایان یافت و قیمتی برای محصولات کشــاورزی 

تعیین نشد. 
در جلسه گذشــته قیمت پیشنهادی تشکل ها و بخش 
خصوصی و وزارت جهاد کشاورزی برای گندم محدوده ۲3 
تا ۲5 هزار تومان بود درحالی که نماینده ســازمان برنامه و 
بودجه قیمت ۱5 هزار تومان را مطرح کرده بود که کمتر از 

نرخ سال زراعی گذشته است!
طبق قانون نرخ خرید تضمینی محصولات کشــاورزی 
باید تا اواخر تیرماه تعیین و قبل از شروع سال جدید زراعی 
اعلام شود، این زمانبندی برای مدیریت کشت کشاورزان از 
محصولات غیرضروری به سمت کالاهای اساسی و نیز ارتقای 

امنیت غذایی اهمیت دارد.
گفتنی است، خودکفایی در تولید گندم و افزایش تولید 
دیگر محصولات اساسی کشاورزی، حاصل اعتمادسازی دولت 
سیزدهم، بخصوص شهید رئیسی در کشاورزان است. دولت 
ســیزدهم با اعلام قیمت نسبتاً مناســب و پرداخت بموقع 
مطالبات کشــاورزان، کشور را در تولید گندم به خودکفایی 

رساند.
ادامه این راه، بستگی به تعیین قیمت متناسب با هزینه ها 
و افزایش نرخ تورم و پرداخت بموقع مطالبات دارد و با توجه 
به اهمیت راهبردی محصولات اساســی کشاورزی، به نظر 
می رسد پس از اخذ نظر فعالان و متخصصان، در نهایت سران 
قوا باید تصمیم گیر باشند تا خودکفایی گندم از دست نرود 
و خودکفایــی نهاده های دامی همچون جو در جهت تثبیت 

تولید و قیمت گوشت قرمز نیز حاصل شود.
لازم به یادآوری اســت که ســهراب ســهرابی؛ مجری 
طرح خودکفایــی گندم وزارت جهاد کشــاورزی گفت: از 
ابتدای فصل برداشــت تــا دیروز، میــزان خرید تضمینی 
گندم مازاد بر نیاز کشــاورزان بــه ۱۱ میلیون و 9۱0 هزار 
تن بــه ارزش ۲۱0 هزار میلیارد تومان رســید. این میزان 
 خرید تضمینی نســبت به مدت مشابه سال زراعی گذشته
 یک میلیون و 6۲۱ هزار تن معادل ۱6 درصد رشد را نشان

می دهد.
او دربــاره پرداخت مطالبات گندمکاران اظهار داشــت: 
تاکنون ۱۲۱ هزار میلیارد تومان از پول کشاورزانی که گندم 
خود را به مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل داده اند واریز 
شــده و پرداخت مابقی وجوه نیز در حال پیگیری از سوی 

سازمان برنامه و بودجه است.
مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشــاورزی 
تصریح کــرد: عملیات برداشــت گنــدم در اســتان ها با 
اقلیم ســرد همچنــان ادامــه دارد. همچنین تمــام نیاز 
گنــدم خبازی هــا و صنــف و صنعــت کشــور از محــل 
 تولیــد داخل تامین خواهد شــد و نیاز بــه واردات گندم 

نخواهیم داشت.

کاهش 8 هزار از شاخص واحد کل
همزمان با استعفای رئیس سازمان بورس

دیروز همزمان با انتشار خبر استعفای رئیس سازمان 
بورس، شاخص کل بورس تهران حدود هشت هزار واحد 

سقوط کرد.
شــاخص کل بورس تهران روز شــنبه در روند کاهشی قرار 
گرفت و شاخص کل در پایان معاملات با افت هفت هزار و 66۴ 
واحد به رقم دو میلیون و ۱0۱ هزار و 6۲9 واحد رســید. البته 
شاخص هموزن با افزایش هزار و 990 واحد در رقم 66۱ هزار و 

69۱ واحد متوقف شد.
»مجتبی دانشی«، کارشــناس بازار سرمایه در این خصوص 
گفت: کاهش روند صعودی در بورس به حواشــی مربوط به وام 
هیئت مدیره بورس بی ارتباط نبوده اســت. همچنین خروج پول 
از بازار ســهام و تبدیل آن به واحدهای صندوق ها با درآمد ثابت 
برای کسب سود از روزهای تعطیل، دلیل خروج پول و افت روند 

صعودی بورس بوده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »مجید عشقی« رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار که پیش تر بلافاصله پس از رای اعتماد مجلس 
شورای اسلامی به عبدالناصر همتی، به صورت شفاهی استعفای 
خــود را به وزیر امور اقتصادی و دارایی، اعلام کرده بود، دیروز با 

ارسال نامه ای به طور رسمی از سمت خود استعفا کرد.
مجید عشقی در تاریخ ۲۱ مهر ۱۴00 با رای اکثریت اعضای 
شورای عالی بورس به عنوان رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
انتخاب شده بود. عشقی 30 ماه بعد یعنی در ۲0 فروردین ۱۴03 
یک بار دیگر با کسب رای اعتماد و حمایت مجدد اعضای شورای 

عالی بورس برای 30 ماه دیگر در سمت خود ابقا شد.
حال با وجود گذشت حدود پنج ماه از این دوره، در پی حواشی 
به وجود آمده درخصوص وام هیئت مدیره سازمان بورس و اوراق 
بهــادار و با توجه به تغییر دولــت و انتخاب وزیر جدید اقتصاد، 
رئیس ســازمان بورس برای باز گذاشتن دست عبدالناصر همتی 
برای اعمال تغییر در ساختار مدیریت بازار سرمایه از سمت خود 

استعفا کرد.
 مطالبه شفاف سازی

در پی حواشی به وجود آمده یکی از نکاتی که به نظر می رسد 
وزیر اقتصاد باید آن را در اولویت قرار دهد، شفاف سازی درخصوص 
جلسات شورای عالی بورس است. لازم به ذکر است تاکنون برگزاری 
این جلســات معمولاً پشت درهای بسته صورت می گرفته است 

و اخبار و مصوبات جلسه کم وبیش به بیرون درز پیدا می کرد.
همچنین یکی دیگر از مطالباتی که این روزها به نظر می رسد 
شفاف ســازی درخصوص آن می تواند حجم حواشــی پیرامون 
مصوبات شورای عالی بورس را کاهش دهد، شفاف سازی درخصوص 
تعداد افراد حاضر در جلسات این شورا و اسامی افراد حاضر است.
لازم به ذکر است با توجه به اینکه امروز شفاف سازی مصوبات، 
تصمیمات و آئین نامه های شــورای عالی بورس برای فعالان بازار 
ســرمایه تبدیل به دغدغه و مطالبه شده است، باید دید آیا وزیر 
اقتصاد به این مطالبه احترام می گذارد و شعار شفافیت و جلوگیری 
از ویژه خواری را درخصوص جلسات شورای عالی بورس به عمل 

تبدیل می کند یا خیر.
از طرفی به نظر می رسد اگر وزیر اقتصاد دستور شفاف سازی 
جلسات شورای  عالی بورس را صادر کند، گام مهمی را در راستای 
بازگرداندن اعتماد به بازار ســرمایه برمی دارد که این امر در این 

وضعیت نابسامان بازار، گامی مثبت تلقی می شود.
 ضرورت ضابطه مندی تسهیلات سازمانی

گفتنی است که اگر چه ظاهرا تسهیلات پرداختی به مسئولان 
و کارکنــان بورس مبتنــی بر مصوبات قانونی بوده و در ســایر 
دستگاه ها نیز تسهیلات مشابه مرسوم است، اما احساس بی عدالتی 

شکل گرفته بین مردم چیزی نیست که قابل صرف نظر باشد.
از طرفی در پی اقدام وزیر اقتصاد برای پیگیری این موضوع، 
بسیاری از مردم این سؤال را مطرح می کنند که درباره تسهیلات 
ســایر بخش ها چه زمانی شفاف سازی خواهد شد و وزیر اقتصاد 
درباره تســهیلات پرداختی ســایر دســتگاه ها به ویژه بانک ها و 

شرکت های دولتی چه رویه ای پیش خواهد گرفت.
لازم به ذکر اســت تسهیلات کارکنان دســتگاه ها که بعضا 
برای جبران سقف حقوق در نظر گرفته می شود، اگر چه بعضا از 
کارمندان طبقه متوسط گره گشایی می کند، اما باید در نظر داشت 
که این تسهیلات باید شفاف و ضابطه مند و بر اساس کارآمدی و 

با هدف حفظ نیروهای توانمند پرداخت شود.
ضمن اینکه این قبیل وام ها از گذشته در دستگاه های مختلف 
وجود داشــته اســت، لذا هرگونه شفاف ســازی و پیگیری این 
تسهیلات به طور عادلانه باشد تا تلقی تسویه حساب سیاسی با 

برخی افراد ایجاد نشود.
البته مهم تر از همه این موارد تأکید بر این موضوع است که 
پرداختن به تســهیلات کارکنان دستگاه ها نباید وسیله ای برای 
ایجاد هیاهو و ســرپوش گذاشتن بر وام های کلان چند ده هزار 
میلیارد تومانی برخی شرکت های رانتخوار و همچنین شرکت های 
زیرمجموعه بانک ها باشد و همواره باید تأکید کرد که محل اصلی 

فساد در برخی شرکت های زیر مجموعه دولت و بانک ها است.
 بررسی وام های بانکی درمجلس

بالا گرفتن حواشی درباره وام های دستگاه ها،باعث شده پای 
وام های کارکنان بانک ها به مجلس گشوده شود. 

»جعفر قادری«، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت وگو 
با ایلنا دربــاره روند توزیع وام های نجومی بین کارکنان بانکی و 
این وضعیت نابرابر دسترسی به وام بین مردم اظهار کرد: رئیس 
کل بانک مرکزی و مدیرعامل چند بانک به کمیسیون اقتصادی 
مجلس فراخوانده می شوند تا در این باره توضیحاتی دهند. به طور 
قطع بانک مرکزی باید به سمت و سویی برود که توزیع وام بین 
کارکنان بانکی قاعده گذاری کند و باید ســقف وام پرداختی به 

کارکنان بانکی مشخص شود.
وی تاکید کرد: باید در شورای پول و اعتبار سقف وام پرداختی 
به کارکنان بانکی مشخص و تصویب شود تا از این طریق کنترل 

و نظارتی صورت بگیرد.

حاشیه ســازی های همــه روزه مدعیان 
اصلاح طلبی برای دولت چهاردهم، این بار به 
بنزین رســید و بهانه تراشی های جدیدی هم 

مطرح شد.
به گزارش کیهان، حاشــیه سازی های مدعیان 
اصلاح طلبی برای دولت چهاردهم پایان ندارد و آنها 
از سر سهم خواهی، پوشاندن غافلگیری، ناکارآمدی 
و... هــر روز حاشــیه جدیدی ایجــاد می کنند. در 
روزهای اخیر با افزایش کم نظیر سفرهای تابستانی 
از اقصی نقاط کشور به سه استان شمالی و با افزایش 
مصرف بنزین و ایجاد صف های طولانی خودروها در 
گیلان و غرب مازندران؛ مجددا ســناریوی تکراری 

بهانه تراشی ها آغاز شده است.
برخی طرفداران دولت چهاردهم مطرح کرده اند 
که »تقصیر دولت قبل اســت چون مخازن بنزین 
را خالی کرده«؛ ادعائی که درباره مخازن ســوخت 
نیروگاه ها هم مطرح شــد و غلط از آب درآمد. این 
ادعای تکراری درحالی است که وزارت نفت با ۱۲0 
میلیون لیتر ذخایر بنزین بیشــتر نســبت به سال 
گذشــته به تیم جدید تحویل داده شــد و مشکل 
صف های بنزین شــمال، نه در کمبود سوخت بلکه 

در مدیریت توزیع است؛ دلیلی که شرکت ملی پخش 
نیز بر آن صحه گذاشت.

یک دلیل می تواند این باشــد کــه تیم جدید 
نتوانسته افزایش تقاضای بنزین در مناطق مختلف 
را به درســتی برآورد کرده و امکان وقوع مشکلات 
در شــمال را پیش بینی کند و سپس توزیع بنزین 
را بموقع انجام دهد آن هم در شــرایطی که بنزین 
کافــی موجود بود. دلیل دیگر اینکه پیش بینی این 

حجم سفر وجود نداشته است. 
از ۱5 تیــر تا ۱5 مرداد هر ســال، اوج گرمای 
تابســتان است و امســال، گرمای بی نظیری وجود 
داشت و بهتر بود تعطیلی چند روزه و تشویق مردم 
برای سفر به مناطق خنک صورت می گرفت تا ضمن 
کاهش مصرف برق، از متراکم شــدن تقاضای سفر 
جلوگیری شود اما تعطیلی یک روزه ای هم که انجام 
شد از ســوی برخی رسانه های مدعی اصلاح طلبی 
مورد انتقاد قرار گرفت! حال آنکه تعطیلی در گرما 
و سرمای سخت، در کشورهای پیشرفته هم امری 

مرسوم است. 
در واقع به دلیل تعطیل نشدن چند روز در تیر 
و مرداد و متراکم شدن تقاضای سفر، شاهد انفجار 

سفرهای تابستانی هستیم. در واقع مقدمات سفرهای 
اربعین به خوبی و در دو ماه، توزیع شد اما سفرهای 
تابستانی که می تواند در سه ماه توزیع شود به دلیل 
انتقاد و فشــار بی منطق برخی اصلاح طلبان، توزیع 

بهینه نشد. 
افزایش چشمگیر مصرف بنزین در شمال

کرامت ویس کرمی؛ مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتی ایران در گفت وگو با خبرگزاری 
تسنیم، اظهار داشت: مسئله ای که درخصوص توزیع 
بنزین در شمال کشور پیش آمد ازدحام بسیار زیاد 
 و ترافیک فوق ســنگینی بود کــه در پی تعطیلی 
چند روزه این هفته رخ داد. ترافیک فوق سنگین را 
به میزان پنج روز در مبادی ورودی شهرهای شمالی 
و جاده های بین شهری داشتیم که این میزان ترافیک 
به ویژه در استان گیلان در چندسال اخیر بی سابقه 

بوده است.
او خاطرنشــان کرد: از نظــر تأمین بنزین هیچ 
مشــکلی نداریم، انبار رشــت به صورت ۲۴ ساعته 
بنزیــن را از خط دریافت می کند، اما مصرف بنزین 
در استان های شمالی به شدت افزایش یافته به طوری 
که روز گذشته فقط در استان گیلان هفت میلیون 

و 500 هزار لیتر بنزین توزیع شده که سه میلیون 
لیتر بیشتر از روزهای عادی بوده است.

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ادامه داد: مشکلی که وجود داشته این بوده که ناوگان 
نفتکش هایی که بنزین بــار می زنند و به جایگاه ها 
ارســال می کنند، شــش یا هفت برابر حالت عادی 
در ترافیک می مانند؛ یک نفتکش یک مسیر یک و 
نیم ســاعته را حدود 9 ساعت در راه است و ناوگان 
حمل جاده ای بنزین در ترافیک قفل شده و با تأخیر 

به جایگاه های عرضه بنزین رسیده است.
ویس کرمی با بیان اینکه روز پنجشنبه مصرف 
بنزین در کشــور به ۱36 میلیون لیتر رسید، افزود: 
همکاران ما در سراســر کشور به ویژه در استان های 
شــمالی به صورت ۲۴ ســاعته در حالت بازرسی و 
مدیریت امور توزیع بنزین بودند و هستند و مشکل 

یا نگرانی در زمینه تأمین بنزین نداریم.
گفتنی اســت، برخی مصرف ۱۴۲ میلیون لیتر 
بنزین در روز را دلیل مشکل توزیع این سوخت در 
شمال اعلام کردند اما در اسفندماه ۱۴0۲ با مصرف 
روزانه ۱5۲ میلیون لیتر هم صف های فعلی و مشکل 

توزیع بنزین به وجود نیامده بود.

حاشیه سازی مدعیان اصلاحات

طرح ادعاهای غلط برای پوشاندن غافلگیری در مدیریت توزیع بنزین 

در حالی نامزد انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا وعده ساخت سه میلیون مسکن را داده 
اســت که در رویکرد اقتصادی لیبرال آمریکا 
قیمت یک کالا یا خدمات در بازار از طریق عرضه 

و تقاضا تعیین می شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، ساخت چند میلیون 
مسکن در مدت چهار ساله ریاست جمهوری، وعده 
انتخاباتی آشــنایی برای ما ایرانی ها است. اما این بار 
این وعده نه از سوی نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
ایران بلکه، از ســوی کامالا هریس نامزد دموکرات 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا مطرح شده است. 
در حالی نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا وعده 
ساخت سه میلیون مسکن را داده است که در رویکرد 
اقتصادی لیبرال آمریکا قیمت یک کالا یا خدمات در 

بازار از طریق عرضه و تقاضا تعیین می شود.
ساخت ۳ میلیون مسکن توسط دولت آمریکا

۱۷ آگوست خبرگزاری رویترز در گزارشی با عنوان 
»هریس متعهد می شود که با هزینه ها مقابله کند، خانه 
بســازد، مالیات ها را کاهش دهد« ادعا کردند کامالا 
هریــس در ارائه برنامه های انتخاباتی خود می خواهد 
وعده ساخت سه میلیون مسکن را بدهد. چند روز بعد، 
کامالا هریس رقیب دونالد ترامپ در نشست انتخاباتی 

شهر کارولینای شمالی، بعد از اینکه به سیاست های 
اقتصادی نامزد جمهوری خواه حمله کرد وعده ساخت 

سه میلیون مسکن را اعلام کرد. 
حتی برنامه های اقتصادی هریس در حوزه مسکن 
به ساخت سه میلیون خانه برای خانه اولی ها، خلاصه 
نشــد. ارائه تســهیلات ۲5 هزار دلاری برای ساخت 
مسکن تحت عنوان »پیش پرداخت برای خانه اولی ها« 
و مشوق های مالیاتی از دیگر وعده های نامزد این دوره 
حزب دموکرات بود. همچنین، او قصد دارد کمک های 
اجاره خانه را گســترش دهد، تثبیت قیمت اجاره را 
ممنوع کند و شرکت های وال استریت را از خرید خانه 

به صورت عمده منع کند.
همه ایــن وعده ها به علت بحران مســکن بهار 
امســال در ایالات متحده آمریکا است. این بحران به 
نوعی تعادل عرضه و تقاضا را در بازار مســکن از بین 
برده و امروز دولت برای برگرداندن تعادل به این بازار، 
این وعده ها را می دهد. البته جمهوری خواه ها ساکت 
ننشســته اند و این وعده ها را پوپولیســتی می دانند. 
این ها درحالی است که اقتصاد ایالات متحده آمریکا، 
سرمایه داری اســت که آزادترین نوع اقتصاد لیبرال 
محســوب می شــود و بازار آزاد در این کشور نقش 

مهمی دارد. 

»محمدصالح شــکوهی بیدهندی«؛ کارشــناس 
اقتصاد مســکن گفت: »کشورهای لیبرال غربی برای 
حوزه مســکن و زمین اعتقادی به بازار آزاد ندارند و 
تنها برای جلوگیری از ســرمایه ای شدن این کالا، از 
ابزارهای مالیاتی استفاده می کنند. حتی در این کشورها 
نیز سیاست های اقتصادی بازار مسکن به نوعی است 

که دولت در آن دخالت دارد.«
او افزود: »به علت آنکه یکی از حقوق اولیه هر فرد 
تهیه مسکن است و افراد بی خانمان توان تهیه مسکن 
را ندارنــد؛ دولت ها خــود را برای ورود به این حوزه و 
تأمین مسکن، متعهد می دانند. پس سازوکار بازار به 
تنهائی توان رفع نیاز مسکن در این کشورها را ندارد. 
بنابراین، دولت باید از افراد بی سرپرست، بی خانمان و 
حتی بد مسکن، حمایت لازم را داشته باشد. کشورهای 
غربی برای حوزه مسکن و زمین برخلاف آنچه توسط 
منشورهای بین المللی که برای کشورهایی مانند ایران 
صــادر می کنند، به دخالت دولت در این حوزه اعتقاد 

دارند.« 
یک تصور اشتباه در ایران

وعده های انتخاباتی کامالا هریس نشان داد؛ حتی 
در کشــوری که اقتصاد خود را براساس بازار آزاد بنا 
کرده نیز برای کنترل بحران قیمت مســکن، عرضه و 

تقاضای درست و در نتیجه رسیدن به تعادل، دخالت 
دولت نیاز است.

این درحالی اســت که برخی از کارشــناس های 
مســکن در ایران با تبعیت از اقتصــاد لیبرال و بازار 
آزاد، معتقد به دخالت دولت در حوزه مسکن و تولید 
آن نیســتند و توجه ندارند که شــرایط جهان تغییر 

کرده است.
 شکوهی بیدهندی؛ کارشناس اقتصاد مسکن گفت: 
»این تصور در ایران وجود دارد که دولت در نظام های 
اقتصادی لیبرال دخالتی در هیچ حوزه ای نباید داشته 
باشد. این یک نگاه و تصور اشتباه است. در نظام های 
اقتصادی لیبرال و سرمایه داری دولت ها در جاهایی که 
شکست بازار وجود دارد دخالتی ندارند. پس این تصور 
افــراد در ایران تنها برای این بخش از اقتصاد معقول 
است اما در حوزه مسکن حتی در نظام های اقتصادی 
لیبرال و سرمایه داری نیز مداخله دولت ضروری است.«
او افــزود: »همچنین، در کنار مداخله دولت برای 
تأمین مسکن در کشورهای لیبرال، مداخله های مالیاتی 
نیز سال های زیادی است که وجود دارد. به بیان دیگر، 
در سرمایه دارترین کشورهای جهان انواع مالیات برای 
تبدیل نشدن زمین و مسکن به کالای سرمایه ای نیز 

وجود دارد.«

 عیان شدن یک واقعیت با وعده نامزد ریاست جمهوری آمریکا

دولت های لیبرال هم  برای حل بحران مسکن خانه می سازند

آگهی های مفقودی

برگ ســبز و ســند کمپانــی خودرو 
سواری پژو SLX-TU5 405 به شماره 
پلاک 577 و 18- ایران 34 به رنگ 
سفید روغنی مدل 1396 و شماره 
موتور 164B0145757 و شــماره 
 NAAM31FE3HK074068 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

سند کمپانی خودرو وانت کارا 
مدل 402 به شماره شهربانی 
و   60 ایــران   -76 ج   353
 E2R1A0850 شــماره موتور
و شــماره شاســی 611974 
مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســبز، ســند کمپانــی و کارت 
مشخصات خودرو سواری پژو RD به 
شماره پلاک 428 ق 66- ایران 11 
به رنگ طوسی روشن مدل 1380 
و شماره موتور 22328003195 
 80704362 شاســی  شــماره  و 
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

ســواری  خــودرو  ســبز  بــرگ 
پــلاک  شــماره  بــه  تیبــا  ســایپا 
 14 یــران  ا  -61 ب   918 
به رنگ سفید روغنی مدل 1394 و 
شماره موتور 8198977 و شماره 
 NAS811100F5820551 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

ســند کمپانی و شناسنامه مالکیت )برگ 
سبز( و کارت خودرو سواری پراید مدل 
1390 بــه رنگ نوک مــدادی متالیک به 
شماره انتظامی 327 س 14- ایران 18 و 
شماره موتور 4401596 و شماره شاسی 
S1412290029122 به نام محمد قانع 
مطلق به شــماره ملــی 3874559920 
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط است.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری 
سیســتم پژو تیــپ TU5-206 مدل 
1392 به رنگ سفید به شماره انتظامی 
231 ط 99 ایران 62 به شماره موتور 
160B0027465 به شــماره شاسی 
NAAP13FE1DJ455688 مربــوط به 
مهــلا ملک آبادی مفقــود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســبز، ســند کمپانــی و کارت 
مشخصات خودرو کامیون کمپرسی 
ولــوو-ان ال 12 بــه شــماره پلاک 
رنــگ  بــه   23 تهــران  ق   -289
شــماره  و   1379 مــدل  ســفید 
موتور 252293 و شــماره شاسی 
TX823927 مفقود شده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

ســواری  خــودرو  ســبز  بــرگ 
پــلاک شــماره  بــه   231  تیبــا 
178 ق 71- ایران 14 به رنگ 
ســفید روغنــی مــدل 1390 و 
شماره موتور 8009681 و شماره 
 S5810090009421 شاســی
مفقود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو سواری پراید صبا 
)جی،تی،ایکس( مدل 1377 به رنگ 
سفید شیری معمولی به شماره پلاک 
629 ط 11- ایــران 20 به شــماره 
موتور 083514 به شــماره شاسی 
S1412277566788 بــه مالکیت 
ناهید کریمیان ریزی مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســبز، ســند کمپانــی و کارت 
مشخصات خودرو کامیون کمپرسی 
بنز  LK2624/40 به شماره پلاک 
اهــواز 24742 بــه رنگ طوســی 
موتــور  شــماره  و   1369 مــدل 
شاســی  شــماره  و   10054040
160601661 مفقود شــده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســبز و ســند کمپانــی خودرو 
ســواری دنــا EF7-TCA به شــماره 
پــلاک 537 ی 86- ایــران 34 به 
رنگ ســفید مدل 1401 و شــماره 
موتور 153H0071330 و شماره 
 NAAW61HU1NE570535 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

کلیه مدارک موتورســیکلت آپاچی به 
رنگ ســبز مــدل 1395 و به شــماره 
پلاک 52448- ایران 134 و به شماره 
موتور 6219571 و به شماره شاسی 
9550115 بــه مالکیت امیرحســین 
کدملــی  دارای  عطاآبــادی  ناطقــی 
 0480795649 مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می گردد.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۴3/۱00/000سکه تمام طرح جدید
3۸/۱00/000سکه تمام طرح قدیم

۲3/300/000نیم سکه
۱5/300/000ربع سکه

۷/۱50/000گرمی
3/6۱۱/۷00هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
۴۲/3۱۷دلار )توافقی(
۴9/6۲۴یورو )توافقی(

55/639پوند
۱/۲۴۱لیر ترکیه

۱۱/536درهم امارات
3۱/۲95هزار دینار عراق

بورس
۲/۱0۲/5۲۸شاخص کل بورس تهران

66۱/69۱شاخص کل هموزن

 نشانه دیگری از »اسب زین شده«

گزارش صندوق بین المللی پول 
از کاهش چشمگیر نرخ بیکاری در دولت سیزدهم


